
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 65Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA N.º 605/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para o cargo de 1º Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa dos Direitos da Criança, do Adolescente e das 
Pessoas com Defi ciência e do Idoso de Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 606/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE para o cargo de Promotor de 
Justiça de Ponta de Pedras.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 607/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ para o cargo de 4º Promo-
tor de Justiça da Infância e Juventude de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 608/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância HELEM TALITA LIRA FONTES para o cargo de Promotor de Justiça 
de Ipixuna do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 609/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 3ª En-
trância MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO para o cargo de 7º Promo-
tor de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 610/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 611/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR para o cargo de 1º Promotor 

de Justiça do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanis-
mo de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 612/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça Substituta 
ALINE CUNHA DA SILVA para o cargo de 1º Promotor de Justiça de Anapu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 613/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA para o cargo de Promotor de 
Justiça de Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 614/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotor de Justiça de 1ª En-
trância JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE para o cargo de Promotor 
de Justiça de Gurupá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 615/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça Substi-
tuta JULIANA FREITAS DOS REIS para o cargo de Promotor de Justiça 
de Novo Repartimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 616/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça Substituto 
JOHN LUKE VILAS BOAS CARR para o cargo de Promotor de Justiça de 
Jacundá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 617/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça Substitu-
ta THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ para o cargo de Promotor de Justiça 
de Goianésia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 634036


